[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO
"Compromine de todos"

Administracao 2021/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

___________________________________________________________________

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº033/2022, de 30 de agosto de 2022.

Cria o PLANO MUNICIPAL DE CULTURA do Município de Doutor Ricardo-RS, e dá outras providências.

Art. 1º - Esta Lei institui as diretrizes relativas ao Plano de Cultura do Município de Doutor Ricardo, representando a política de gestão cultural do município, cujas metas, ações e estratégias são àquelas necessárias e alinhadas com o Plano Nacional de Cultura.

Art. 2º - Fica pela presente Lei criado o PLANO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO, com suas diretrizes aprovadas com base no inteiro teor conforme o ANEXO I que faz parte integrante da presente Lei Municipal.
Art. 3° - O PMC (PLANO MUNICIPAL DE CULTURA) já recebeu aprovação obrigatória do Conselho Municipal da Cultura com base na Ata nº04/2022 do mesmo, datada de 24 (vinte e quatro) de agosto (08) de 2022 (dois mil e vinte e dois).
Art. 4º - As despesas necessárias ao cumprimento da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias constantes no orçamento municipal vigente.
Art. 5 º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO-RS, em 30 de agosto de 2022.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as)!
O presente Projeto de Lei que ora encaminhamos para apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa, tem por finalidade pleitear a autorização para criação e implantação do Plano Municipal de Cultura do Município de Doutor Ricardo-RS.
A justificativa correspondente ao presente Projeto de Lei, tem por base e confunde-se com o inteiro teor constante no “Item I - Da Apresentação” do PMC - Plano Municipal de Cultura.
Neste contexto, é notório que o Projeto em tela tem relevante importância para o Município e os cidadãos, em vista disso, é que contamos com a compreensão sempre peculiar de Vossa Excelência e dos ilustres pares.
Diante do exposto, pedimos vênia à Vossas Excelências para a aprovação do presente Projeto de Lei.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO - RS, aos 30 dias do mês de agosto de 2022.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

Prefeito Municipal

__________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km 21, nº3699 - Fone: (51) 996669296 – e-mail: meioambiente@doutorricardo.rs.gov.br  Doutor Ricardo/RS